A infinita multitudine, operuit terram Emmanuel, hoc est, defendit eam Deus, ut non possederit eam Assyrius. Siloam autem fontem esse ad radices montis Sion, quo non jugibus aquis, sed incertis horis diebusque ebulliat, et per terram concavam et antra saxi durissimi cum magno sonitu veniat, dubitare non possumus, nos præsertim qui in hac habitamus provincia. Est enim sensus, quia populus decem tribuum magis voluit Rasin et filio Romeliæ, id est Damasci et Samariæ regibus esse subjectus, quam stirpi David quæ in eo cœpit regnare judicio, faciam (ait Dominus) eum nequaquam his regibus esse subjectum quos assumpsit, sed regi servire Assyrio : cujus potentia quia occupavit terram Samariæ, inundationi fluminis comparatur. Et fit apostropha ad Emmanuel, hoc est, ad præsentem Deum, quod in tantum se erexerit Assyrius ut etiam terram ipsius Emmanuelis, hoc est Judam, conatus sit possidere. Juxta anagogen omnis hæreticus qui junxerit auxilio suo sapientiam sæcularem, et Jerusalem, id est Ecclesiam voluerit impugnare, derelinquens aquas Siloe fontis qui interpretatur *missus*, et qui salit in vitam æternam (*Joan. iv*), tradetur Assyriorum principi. Quem sensum magis in posterioribus lecturimus, cujus sit tradendus potestati : quia in profundum veniet peccatorum (*Prov. xviii*). Tantæ est enim arrogantiae ut ausus sit ostendere Salvatori universa regna terræ, et dicere : « Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me (*Matth. iv*). » Conabitur quoque Judam, id est domum confessionis intrare : et crebro per eos qui in Ecclesia negligentes sunt, usque ad collum veniet, credentes in Christum cupions suffocare et extendere alas suas, implens universam regionem Emmanuelis : sed non poterit obtinere, quia habet Judas præsentem Deum.

« Congregamini, populi, et vincemini, et audite, universæ procul terræ. Confortamini et vincemini, accingite vos et vincemini. Finite consilium et dissipabitur, loquimini verbum et non fiet, quia nobiscum Deus. » Duo ergo populi Samariæ et Syriæ, infirmos vos et debiles esse cognoscite, et Emmanuel præsentem nihil posse contra Jerusalem urbem Domini : et hoc non solum vos qui vicini estis, sed procul terra cognoscat. Quamvis enim exercitum congregetis et accingatis vos ad prælium, et major sit numerus obsidentium quam obsessorum : tamen non semel, sed iterum dicam vincemini, et quodcunque contra Jerusalem inieritis consilium, dissipabitur. Possumus namque et hoc testimonio contra gentes abuti in persecutionis tempore, quod quamvis fortes esse videantur in his qui lapsi sunt, tamen vincuntur in his qui pro Christo fuderint sanguinem : eo quod post bella pax reddatur Ecclesiis, et universa eorum consilia contra Emmanuelem dissipentur, quia nobiscum est Deus. Contradictentes quoque veritati utiliter audient, ut tandem ratione superentur, et nequaquam velint in mendacio vincere : quia quodcunque dixerint, nunquam perveritas ulla possit superare quod rectum est.

« Hæc enim ait Dominus ad me : Sicut in forti manu erudit me, ne irem in via populi hujus dicens : Ne dicatis, conjuratio. Omnia enim quæcunque loquitur populus iste, conjuratio est. Et pavorem ejus ne timeatis, neque paveatis. Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse pavor vester, et ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam omnibus habitantibus Jerusalem. Et offendent ex eis plurimi, et cadent et conterentur et irretientur et capientur. » Hæc ad me locutus est Dominus, qui propter bona opera et gratiam quam per bona opera consecutus sum, forti manu erudit me : et instituit ne ambularem in via populi hujus, et pari tenerer errore : vel ceste, fecit me recedere a via populi hujus pessima, et dixit mihi : Noli duorum regum timere conjurationem : sed hoc magis considera, quod omne quod loquitur hic populus adversum me, conjuratio sit. Tu autem propheta et hi qui tecum sunt, et dic : Ne timeatis insidias populi, sed Dominum timete, et ipse sit timor vester. « Principium enim sapientiae timor Domini (*Prov. 1*). » Qui erit creditibus in sanctificationem, incredulis autem in lapidem offensionis et in petram scandali (*Luc. 11*), duabus scilicet domibus Judæ et Jerusalem, præcipue autem in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem, in quo impingent plurimi et cadent et conterentur, peccatorumque suorum vinculis irretiti ducentur in captivitatem. De hoc loco et Apostolus sumit testimonium, quod Christus Judæis factus sit in scandalum, gentibus autem in stultitiam (*I Cor. 1*). Et rursum : Israel sectando justitiam, in legem justitiæ non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis (*Rom. 13*). Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est : « Ecce pono in Sion lapidem, lapidem offensionis et petram scandali. Et omnis qui crediderit in eum, non confundetur. » (*Isa. xxviii*). Ergo qui non receperunt Emmanuelem, sed factus est eis in lapidem offensionis et petram scandali, conterentur captivique ducentur.

« Liga testimonium, signa legem in discipulis meis; et expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolabor eum. » Vox Domini loquentis ad prophetam. Quia (inquit) factus est Dominus in lapidem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israel, et missus ad se Emmanuelem suscipere noluerunt : liga testimonium Veteris Testamenti, et trade illud discipulis meis qui Evangelium susceperunt : apostolis scilicet sive apostolicis viris. Vel certe lex et prophetia usque ad Joannem. Legitur apud eos, et clausa sunt apud eos atque signata : ut id quod legant non intelligant. Pro discipulis enim, juxta Hebraei sermonis ambiguitatem, possumus et doctrinas interpretari. Unde propheta respondit, quia Evangelio succedente lex apud Judæos clausa est atque signata, et jubet eam nequam Judæis, sed gentibus, assignari. Idcirco ego expectabo Dominum Emmanuelem quem promittis

A esse venturum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, hoc est, a Judæis quia eum recipere noluerunt.

« Ecce ego et pueri quos mihi dedit Dominus in signa atque portenta Israelis a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion. » Præcepit mihi (ait) Dominus, ut ligarem testimonium in Judæis, et legem discipulis ejus traderem atque signarem, qui abscondit faciem suam a domo Jacob : ideo præstolabor eum et expectabo Dominum meum. Et non solum ego, sed et pueri mei quos mihi dedit Dominus, alii scilicet prophetæ filii prophetarum : « qui non ex voluntate carnis et sanguinis, sed ex Deo nati sunt. » De quibus et Apostolus loquebatur : « Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (*Joan. 1, Gal. 14*). » Isti autem pueri, id est prophetæ, in signa dati sunt et in portenta Israelis, juxta illud quod in Ezechiele legimus : « Et erit Ezechiel in signum (*Ezech. xxiv*). » In Zacharia quoque sancti viri prophetarumque discipuli, viri portentorum signorumque appellantur : eo quod semper prophetæ in signum præcesserint futurorum. Hoc interim juxta litteram. Cæterum beatus apostolus in Epistola quæ ad Hebræos scribitur docet (licet Latina consuetudo inter canonicas scripturas non recipiat hoc testimonium) ex persona debere intelligi Domini salvatoris : Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Dominus Deus. Quia ergo pueri communicarunt sanguini et carni (*Heb. 11*), et ipse similiter particeps factus est earumdem passionum. Quomodo autem isti pueri in signum fuerint atque portentum sapientiæ sæculi et superbiæ Judæorum, idem apostolus docet, qui elegisse dicit Dominum Salvatorem stulta mundi et infirma, ut confunderet sapientes et fortia (*I Cor. 1*). Unde et ad apostolos Salvator aiebat : « Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum. » Puer autem efficitur novi evangelii prædicator, qui deponit veterem hominem qui corrumpitur desiderii seductionis, et induitur novo qui renovatur de die in diem, et juxta agnitionem imaginis creatoris (*Eph. 14*). Habitare autem Dominum exercituum in monte Sion, idem apostolus scribit : « Accessistis ad montem Sion, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem (*Hebr. 12*). »

« Et cum dixerint ad vos : Quærite a pythonibus et a divinis, qui stridunt in incantationibus suis : Numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis et mortuis? Ad legem magis et ad testimonium. Et si dixerint juxta verbum hoc, non eis erit matutina lux et transibit per eam : et corruet et esuriet. Et cum esurierit irascetur et maledicet regi suo, et Deo suo. Et suspiciet sursum, et ad terram intuebitur : et ecce tribulatio et tenebræ, dissolutio, angustia et caligo persequens : et non poterit avolare de angustia sua. » Sub persona Christi est dicendum : Ecce ego et pueri quos mihi dedit Dominus. Etiam hæc ipse loquitur ad apostolos et ad credentes ex gentibus, qui ejus Evangelium susceperunt. Si dixerint (inquit) patres vestri quos reliquistis, Quærite ventriloquos, quos pythones intelligimus (nam et in Actibus apo-

n (*Act. xvi*) ancillam legimus quæ quæstum A
 n præstabat dominis suis) et qui de terra
 ur, qui in evocatione animarum magice facere
 tur, et cætera maleficarum artium genera,
 e debetis, quod unaquæque gens proprios con-
 sos, et de vivorum salute mortuos seiscitetur:
 atem in auxilium legem dedit Dominus, ut
 dicere: Non est talis ethnicorum divinatio,
 tores suos spe decipiunt, sicut nostra quæ
 ullo munere profertur ex lege. Veniet autem
 credulos fumes durissima, non panis et aquæ
 itisque, sed fames audiendi sermonem Dei
 viii). Et cum esuriatis contristabimini, et
 elis principii vestro, et paternis traditioni-
 e est, diabolo, antiquisque erroribus. Hoc
 ad eos loquitur qui famem passi fuerint, ve-
 et suspicient in cælum sursum et in ter-
 orsum: et erunt in angustia, in tenebris et
 itatione, ut non videant usque ad tempus,
 t ipsi ad Deum convertant.

CAPUT IX.

mo tempore allelviata est terra Zabulon, et
 phthalim, et novissimo aggravata est via maris
 rdanem Galilææ gentium. Populus qui ambu-
 i tenebris, vidit lucem magnam. Habitantibus
 ne umbræ mortis, lux orta est eis. » Primo
 e allelviata esse dicitur onere peccatorum,
 regionibus duarum tribuum primum Salvator
 liam prædicavit. Unde et in sexagesimo psal-
 tur: « Benedicite Domino de fontibus Israel. »
 jamin adolescentior, id est Paulus in mentis
 , qui et alibi loquebatur: « Sive mento excedi-
 o (*II Cor. v*). » Princeps Zabulon, princeps
 lim, duces eorum. Qui in his tribubus fuere
 le quibus nostri apostoli duces fuerunt, et
 rant juxta Symmacum velociter audientes a
 : « Venite post me, et faciam vos fieri pis-
 hominum (*Matth. iv*). » Illi vero statim et
 reliquerunt et naviculam. Novissimo autem
 e aggravata est fides Judæorum in errore plu-
 rantibus. Mare autem hic lacum appellat
 eth, qui Jordane interfluente efficitur, in
 ttore Capharnaum, et Tiberias, et Bethsaida,
 zaim sitæ sunt, in qua vel maxime regione
 is commoratus est: ita ut populus qui se-
 el ambulabat in tenebris lucem videret, ne-
 m parvam ut aliorum prophetarum, sed
 a ut ejus qui in Evangelio legitur: « Ego sum
 ndi (*Joan. viii*). » Et qui habitabant in re-
 mbræ mortis, lux orta est eis. Inter mortem
 ram mortis hoc esse puto, quod mors eorum
 cum operibus mortis ad inferos perrexerunt.
 i enim quæ peccaverit, ipsa morietur (*Ezech.*
 Umbra autem mortis eorum, qui cum pec-
 dum de vita ista egressi sunt, possunt enim si-
 it agere pœnitentiam. Quia licet sancti aposto-
 rent de conversione gentium ad fidem Christi,
 aagnopere tenebantur pro Israelitico populo

qui prædicationem Domini contemptui habuerunt,
 de quorum prosapia ipsi originem duxerant, sicut
 dicit eximius doctorum: « Optarem et ego anathema
 esse pro fratribus meis, qui sunt Israelitæ (*Rom. ix*). »

« Lætabuntur coram te. » Apostropham facit pro-
 pheta ad apostolos Christi dicens: O Domine Jesu,
 lætabuntur apostoli tui coram te, « sicut exsultant
 messores in segete. » Messum appellat gentes, mes-
 sores autem populos, sicut ipse Dominus quodam
 loco dicit: « Messis quidem multa, operarii autem
 pauci (*Matth. ix, Luc. xvi*), » et cætera.

« Sicut exsultant victores, dividentes spolia. » Spo-
 lia pluralis numerus est, facit in singulari hunc spo-
 lium vel hoc spoliolum. Victores appellat apostolos,
 qui vicerunt tentamenta carnis, et ipsum diabol-
 um. Spolia autem homines, qui captivi tenebantur
 ab illo. Ideo autem dicit victores apostolos, quia
 abstulerunt spolia sua diabolo, id est, genus huma-
 num quod ipse captivaverat, et reddiderunt illud Deo.

« Jugum et virgam, » diaboli, id est, dominationem
 et potestatem. « Et sceptrum, » id est, imperium, quod
 per universum orbem tenebat: « superasti, » o Domine
 Emmanuel. Apostropha est ad Christum exactoris,
 id est, exigentis. Nam exactor proprie est, qui exigat
 vel cogit reddere tributa regia populos. Et diabolus
 evactor erat, qui cogebat universum orbem suam
 facere voluntatem. « Sicut in die Madian. » Legimus in
 libro Judicum, quod Madianitæ tempore messis et
 vindemiæ, veniebant in terram repromissionis et
 colligebant fructus terræ, et revertebantur. Sed cum
 sæpe hoc facerent, inmissus est angelus Domini ad Ge-
 deon, dicens (*Judic. vi*): Salve, virorum fortissime.
 Et ille: Ubi sunt, inquit, signa et miracula, quæ
 ostendit Dominus ad patres nostros, quando egressi
 sunt ex Ægypto in manu forti? Et dixit angelus: In ea
 fortitudine vade, et in trecentis viris liberabis Israel.
 Quod et fecit. Et eligens trecentos viros ex Israel,
 tali modo sicut in historia habetur, præcepit unicui-
 que tenere in manu lagenam et intus lumén, et in
 altera tubam. Clangentibusque ille tubas, et lumen
 tententibus jam contractis lagenis, conturbatus Ma-
 dianitarum exercitus, et ipsi semetipsos interfeco-
 runt. Potitque sunt victoria in die illa Judæi, sine
 effusione sanguinis suorum. Et hoc dicit prophe-
 ta: Quia sicut illa victoria est sine fuso sanguine
 ex Israelitarum populo, sic Deus omnipotens victo-
 riam dedit suis electis, vincens diabolum et re-
 trudens in infernum, sive multitudinem populo-
 rum in bellum concertantium.

« Quia omnis violenta prædatio cum tumultu. » De
 ipso diabolo loquitur. Et est sensus: Spolia, id est,
 humanum genus, quod diabolus deprædatus erat,
 cum venerit Jesus Salvator ejus, auferet ab illo cum
 vi et cum violentia: et mittet illum, vel includet
 cum tumultu, id est, cum magno sonitu in inferno:
 sicut dicit Psalmista (*Psal. ix*), tam de reprobis
 quam de diabolo: Perit memoria eorum cum sonitu.

« Et vestimentum mixtum sanguine. » Quid per ve-
 stimentum nisi diabolum, qui plenus erat sanguine

hominum, perpetrans multa homicidia in orbe? Possumus etiam per vestimentum omnes homicidas intelligere, quibus erat diabolus quasi vestimento circumdatus, et quorum manus plenæ erant sanguine. Quod autem dicit, « in combustionem erit, et cibus ignis, » hoc est quia diabolus cum suis imitatoribus et sequacibus igni perpetuo traditus est in cibum, sicuti ligna traduntur foco.

« Parvulus enim natus est nobis. » Iste est parvulus Emmanuel, qui natus est ex virgine, et habitavit in nobis: qui secundum humanitatem parvus visus est, et secundum divinitatem super omnes est. « Et factus est principatus ejus. » Id est parvuli: « super humerum ejus. » Super humerum portavit suum principatum, quia crucem passionis suæ ipse portavit, quando ducebatur ad crucifigendum. Propter quod sicut ipse dixit: « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (Joan. xix). » Et « Propter quod exaltavit illum Deus (Matth. xxviii). » id est, propter illud supplicium, « et dedit illi nomen quod est super omne nomen, » et reliqua. « Et vocabitur admirabilis, etc. » Hæc verba sic sunt dividenda. Admirabilis est, quia Deus et homo est. « Consiliarius est, » quia sine illo consilium bonum non est: sicut dicit de eo angelus: « Erit magni consilii angelus (Luc. 1). » « Deus » est, quia ipse fecit omnia. « Fortis » est, quia absque illius solamine nemo fortis esse potest. « Pater futuri sæculi » est, quia ipse sine fine manebit. « Princeps pacis » quia ipse nos pacificavit cum angelis, et reddidit Deo Patri.

« Multiplicabitur ejus imperium. » Quomodo multiplicabitur? Quia per universum orbem per prædicationem apostolorum, nomen illius propalatum est, et quotidie nomen Christianitatis augmentatur. « Super solium David sedebit, » id est, in populo Judæorum, vel etiam in cordibus illorum qui mites et mansueti humilesque fuerint, sicut David. « A modo, id est, in sæculis sæculorum. » Zelus Domini exercituum faciet hoc. » Zelus est odium et invidia. Est et zelus dilectio videlicet et amor, de quo hic dicitur. Zelus id est amor Domini quo dilexerit populum suum, omne genus videlicet hominum faciet istud, id est, mittet Filium suum, et liberabit genus humanum de faucibus diaboli.

« Verbum misit Dominus in Jacob » vox prophetæ. Jacob appellat in loco tribum Juda, Israel autem reliquis tribus. Quid fuit istud verbum? Quantum ad litteram pertinet, misit Dominus verbum in Jacob: quia complacuit ei, et constituit ut et tribu Juda reges semper eligerentur super universum Israel, a tempore quo cæpit regnare David mitissimus rex. Cecidit autem in Israel. Id est decem tribus, quia ipsi destruxerunt illud præceptum quando projecerunt domum David, et elegerunt sibi regem Hieroboam de tribu Ephraim: a quo postea appellatæ sunt Ephraim generaliter (III Reg. xii). Vel aliter: Verbum misit Dominus in Jacob, id est doctrinam Evangelicam in apostolos et in sanctos prædicatores, et cecidit, id est prævaricata est illa prædicationis sancti Evangelii ab hæreticis. Vel aliter: Verbum misit Dominus in Jacob, id est in populo Judæorum: sed

cecidit in Israel, id est, in populo gentili. Hoc est verbum, de quo dicit eximius Evangelista Joannes: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. 1). » Quando est missum Verbum istud in populo Jacob? Quando carnem assumpsit ex virgine. Tunc autem venit ad gentes: quando Judæi noluerunt recipere prædicationem Domini neque apostolorum, et dictum est apostolis a Domino: « Ite, docete omnes gentes (Matth. xxviii; Marc. xvi) » et cætera.

« Et sciet omnis populus Ephraim. » Ephraim appellat decem tribus: quæ nimis superbæ erant, propterea quia ipsi erant multo plures, quam Juda et Benjamin. Revera enim ita erant, quia ad comparationem decem parvus numerus est duo. Vel etiam propter hoc gloriabantur, quia illis conjuncti erant Rasin et Syri. Et quid est quod sciet Ephraim? Hoc sciet quia Rasin et Syri, qui ei conjuncti fuerant, quandoque ab eo recedent: et pugnabunt contra eos, sicut in subsequentibus manifestat. Quid dicebant illæ decem contra Judam et Benjamin?

« Lateres ceciderunt » et cætera. Quod significatur per lateres, hoc per sycomoros: videlicet fragiles et infirmi. Et quod per quadros lapides, hoc per cedros: fortissimi scilicet, et bellicosissimi homines. Sycomorus arbor est infructuosa et fatua, quam ficum sylvestrem dicunt. Cedrus imputribile lignum. Diximus superius, quia Rasin et decem tribus dixerunt: « Ascendamus ad Judam et evellamus eum ad nos, et ponamus in medio ejus filium Tabeel (Isa. vii). » Et erecti in superbiam, dicebant despectiva de Juda et Benjamin: Lateres ceciderunt, id est imbecilles et infirmi ceciderunt ex Juda in manus hostium. Sed cum habuerimus ipsas duas tribus redactas in potestate nostra: « ædificabimus » vobis ex « quadris lapidibus » domum, id est, fortissimis et bellicosissimis principibus et pugnantibus, constituemus vobis principatum et imperium. Et addebant: « Sycomoros succiderunt, » id est, fragiles et sine robore viros ex illis duabus tribubus interfecerunt hostes, qui pugnaverunt contra eos. Sed nos cum habuerimus illos qui remanserunt subjugatos, pro illis imbecillibus immutabimus ex nobis ipsis cedros, id est fortissimos principes: qui sicut cedrus quod imputribile lignum est nunquam deficit, et sicut lapis quadrus qua parte inclinatus fuerit semper stabit: ita et illi inter omnia adversa fortiter permaneant stabiles. Quod autem non commemorant hostes qui illas duas tribus succiderunt, id est, interfecerunt, et in quorum manus illi ceciderunt, referendum est ad illa tempora quando Philistiim vel Rasin et Syri pugnaverunt contra eos, et multa millia ex eis occiderunt. « Et elevabit Dominus hostes Rasin super eum. » Vox prophetæ contra Rasin et Syros. Et elevabit, id est adducet, Dominus hostes Rasin, Sennacherib videlicet, super eum, id est, super Rasin, « et inimicos ejus Assyrios in tumultum vertet, » id est, in prælium contra eum. Et quare hoc? Quia debellavit Judam. « Syriam ab oriente. » Vox Prophetæ ad decem

tribus. Hoc est quod superius dixit : quia sciet omnis A Ephraim. Quid sciet? Quia adducet Dominus Syriam ab oriente, quæ ante erat ei conjuncta : « Et Philistiim ab occidente, » quia ab orientali plaga erant filii Israel, Syri et Philistiim ab occidentali. Quo tempore factum est hoc? Quando Sennacherib cepit Syrios et Philistæos, et pariter cum illis venit super decem tribus.

« Ad percipientem se, » id est, ad Deum. « Incurvantem. » Incurvare est hoc quod est rectum in alteram partem flectere. « Et depravantem. » Aliqui codices habent refrenantem, sed falso scriptum est. Depravantem autem dicit, quia ille populus depravabat et corrumpebat legem Dei, et viam gressuum suorum.

« Et erunt qui beatificant populum istum præcipitati, et populus qui beatificatur præcipitabitur. » B Vepres, id est, omnia mala illorum, consumerentur super ipsos.

« Vir fratri suo non parceret. » Hoc impletum est illo tempore, quando obsessi sunt a Romanis, quia tunc fratrem suum frater occidit.

« Et declinabit ad dexteram, » id est, a justitia, « et esuriet » malum. « Et comedet ad sinistram, » id est, incrassabitur malitia, « et non ei sufficiet. » Simul Manasses et Ephraim pugnabunt contra Judam. Manasses enim et Ephraim erant ad invicem commoti, et tamen ad Judam debellandum concordantes erant.

CAPUT X.

« Væ qui condunt leges iniquas. » Vox prophetæ C ad scribas et Phariseos, qui traditiones suas superponebant legi Dei (*Matth. xv; Marc. vii*).

« Quid facietis in die visitationis vestræ? » Condolet propheta malitiis populi sui. Visitatio in hoc loco in malam partem ponitur : et vocat visitationem ultionem et vindictam, quam Deus ex illis egit, vel sub Sennacherib, vel etiam sub Romanis. « Væ Assur. » Vox Dei ad Sennacherib et populum ejus, Væ, id est, interitus imminet tibi perditionis. Quare comminatur Deus Sennacherib? Quia licet permiserit ei debellare decem tribus, tamen non præcepit ei ut penitus contereret illos : sed flagellaret et conculcaret eos, sicut lutum platearum. Ille autem, elatus in superbiam, putavit se hoc facere suis viribus et fortitudine : et non solum illa decem tribus captivas duxit, sed etiam maximam multitudinem eorum delevit. Virgam autem et baculum vocat illum, quia percussit et flagellavit per illum duodecim tribus.

« Nunquid non principes mei reges sunt? » Hoc ideo dicit Sennacherib, quia quando venit super decem tribus, multos reges adduxit secum quos ipse jam subjugaverat. « Nunquid non ut Carchamis, sic sunt sub mea potestate Chalamno, et Arphat, et Emat? » Vox prophetæ ex persona Sennacherib. Taliter enim gloriabatur. Illa Carchamis et illæ aliæ civitates quas enumeravit, gentium civitates erant,

quas ipse jam ceperat. « Nunquid non ut Damascus, sic Samaria, » sub mea dominatione consistit. Damascus civitas est metropolis et regia, quam condidit servus Abraham Eliezer, super quam regnabat Rasin.

« Quomodo invenit manus mea? » id est, potestas mea, « regna idoli » Vox Sennacherib qualiter admirabatur de sua potentia. Et non est legendum affirmative, sed admirative et interrogative. Hoc autem quod sequitur, subauditione eget. Et est sensus : Sicut simulacra et regna, quæ superius commemoravi, sub meo dominio redacta sunt : sic et simulacra Samariæ et Jerusalem mea sunt. Pene sicut dixit, ita et implevit. Nam omnes civitates decem tribuum et Benjamin et Juda deprædatus est, præter Jerusalem. Ex Jerusalem etiam comprehendit inferiorem partem, quam tradidit ei Sobna scriba (*IV Reg. xviii*).

« Nunquid non ut feci Samariæ, sic faciam Jerusalem? » Non ita permisit ei Dominus in Jerusalem propter Ezechiam.

« Et erit, cum compleverit Dominus cuncta opera sua. » Vox prophetæ. « Visitabo, » id est, ulciscar et vindicabo me de illo « super fructum, » id est, super opera ejus.

« Abstulit terminos populorum. » Ipse enim Sennacherib multa regna comprehendit, et conclusit sub uno termino, id est, sub una potestate. « Invenit quasi nidum manus mea. » Sicut destruitur nidus quo recedunt pulli, ab illo a quo invenitur, sic destruxit ille omnia regna. Et metaphorice, loquitur, et dicit. « Et sicut colliguntur ovaque derelicta sunt ab avibus. » Metaphoram servat. Sicut per nidum regna, ita etiam per ova intelligere possumus habitatores regnorum. Quidam codices habent uvas, sed falso scriptum est. Quia enim primitus dixit de nido, sic post de ovis. Et vox est Sennacherib.

« Et non fuit, qui moveret pennam, » id est, qui auderet manum contra me erigere, « et ganniret. » Gannire proprie avium est, et posuit pro eo quod est mutire.

« Nunquid gloriabitur securis? » Vox prophetæ de Sennacherib. Et est sensus : Sennacherib namque ultionem quam fecit super decem tribus, non Dei voluntati reputavit, sed suæ fortitudini. Et dicitur ei a propheta : Si securis, aut serra, vel virga, aut etiam baculusque lignum est, erigantur in superbiam et dicant : Hoc quod facimus, nostra virtute et sagacitate adimplemus. Sic dicebat Sennacherib. Sicut ea quæ supra diximus nequeunt operari, et aliquid implere per se, si non fuerit qui in eis operetur : sic Sennacherib, hoc quod fecit non impleset, nisi Domino permittente propter peccata populi.

« Propterea mittet Dominus in pinguibus ejus tenuitatem. » Per pingues, debemus intelligere duces ac principes et fortes bellatores, quos attenuavit Dominus, quando misit angelum suum (sicut in subsequentibus videbimus) qui interfecit ex eis centum octoginta quinque millia (*IV Reg. xix*).

« Et subtus gloria ejus succensa, ardebit quasi combustio ignis. » Dicit beatus Hieronymus quodam loco : Quia quando exercitus illius interfectus est, omnia corpora exusta sunt ab igne cælesti : vestimenta autem illæsa permanserunt. Et venientes Judæi accipiebant summitatem vestis, et excutiebant pulverem corporum, quæ in pulvere redacta sunt. Propterea ergo dicit : gloria ejus accensa ardebit quasi combustio ignis : Et accensa ardebit subtus, id est, sub vestimentis. Gloriam autem appellat multitudinem exercitus. Quia multitudo populi gloria regis est. (*Prov. xiv*).

« Et erit lumen Israël in igne. » Lumen appellat angelum, qui succendit illos. « Et sanctus ejus in flamma. » Lumen et sanctus unum est, qui fuit in igne et flamma Assyrii, quod omnes combussit igne. Lumen autem, id est angelum, Israel dicit : quia unicuique genti a Deo legatus est angelus. Et dicunt Hebræi, quod Michael archangelus fuerit, cui commissa erat illa gens Israelitica, sicut in Daniele legimus. « Devorabitur spina ejus, » id est, gloria ejus et divitiæ, « et vepres » etiam consumentur. Id est iniquitates, et peccata apprehendent eum.

« In una die. Gloria saltus ejus et carmeli ejus. » Gloriam appellat multitudinem populorum. Carmelus mons magnus est, habens multitudinem lignorum. Et est sensu : Exercitus tuus, qui tantus est, sicuti arbores in sylvis et in monte Carmeli, peribit et in corpore et in anima. « Et erit terrore profugus. » Cum surrexisset mane Sennacherib, et vidisset omnem exercitum suum combustum igni : timore perterritus, fugit in terram suam. Et cum adoraret in templo Nesrach deum suum, filii sui interfecerunt eum (*IV Reg. xix*).

« Et puer scribit eos, » id est, quorum ante adduxerat tantam multitudinem sicut arnam quæ est in littore maris, et sicut arbores quæ sunt in maximo saltu, a puero parvulo poterunt numerari. Quod ita factum est. Non remanserunt enim ex omni illa multitudine nisi decem viri qui pariter cum illo fuga lapsi sunt.

« Et erit in die illa. » Diem accipe pro tempore. « Non adjiciet residuum Israël. » Residuum Israël vocat illos qui remanserunt ex illis duabus tribubus, qui non sunt capti a Sennacherib. Omnes enim civitates munitas Judæ et Benjamin cepit, et partem etiam inferiorem de Hierusalem, tradente Sobna scriba præ timore. Quod autem dicit « qui fugerint Jacob : » ad hoc respicit, quia cum illæ omnes civitates Judæ depopularentur, omnes qui fugæ præsidium capere potuerunt in Hierusalem ad Ezechiam fugerunt. Et quod dicit « non adjiciet inniti, » id est confidere, « super eo qui percutit eos : » sic est intelligendum (*IV Reg. xvi, xvii*) : Tempore illo quo Phacee et Rasin voluerunt venire, id est debellare duas tribus, misit rex Achaz duarum tribuum ad regem Ægypti, ut liberaret eum de manibus duorum regum dicens : « Servus tuus sum, tantummodo veni et aufer jugum Phacee et Rasin de collo meo.

A Ipse autem non liberavit eos, sed Dominus propter servum suum David. Cum autem ille mortuus fuisset, filiusque ejus Ezechias regni gubernacula cepisset, omnia simulacra quæ erant in Hierusalem confregit, populumque Dei quem pater ejus ad cultum gentium verterat, ipse ad Dei cultum revocavit. Nam per omnes angulos platearum, et super domos et in nemoribus et in lucis, ipse perfidus Achar idola diversorum generum constituerat : quæ filius ejus Ezechias omnia minutatim confregit, et in pulverem redegit. Hoc audiens Sennacherib, spiritu malignitatis succensus, postquam habuit Syrios et Philistæos, et decem tribus de pradationis onere captivitas venit ab Ægypto cum innumerabili multitudine, tendens iter ad Hierusalem in directum. Jam enim altera vice vastaverat civitates Judæ, præter Hierusalem. Propterea dirigitur sermo propheticus ad duas tribus quæ antea spem posuerant super Ægyptios et Assyrios, qui eos sæpe percutiebant : ut non ultra innitantur super eos, sed in Domino Deo Israel spem ponant. « In veritate, » non ficta, nec duplici corde, sed toto mentis affectu « reliquiæ » quæ remanserunt, et quas Dominus sabaoth liberavit.

B « Convertentur ad illum. Si enim fuerit populus tuus Israël. » Hoc ad adventum Christi pertinet. Vox prophetæ. O domus Israël, licet tanta multitudo sit in medio tui quasi arena maris : tamen ad comparisonem illorum, quidquid in duritia cordis remanebit, adveniente Christo in carne, quasi reliquiæ convertentur ex ipsis ad ipsum (*Rom. ix, xi*). Quis fuerunt istæ reliquiæ? Apostoli, ut alii qui ante ascensionem Domini crediderunt ex Judæis. Et illi de quibus legitur in Actibus apostolorum : « Quia prædicante Petro crediderunt una die tria millia, altera die quinque millia (*Act. ii, iv*). » « Consummatio, » id est perfectio sive completio « abbreviata inundabit, » id est inundare faciet « justitiam. » De adventu Domini continentur ista. Quomodo abbreviata est perfectio? Quia omnia quæ in lege et prophetis de Domino prædicta erant per longa ante tempora, ipsi in brevi tempore adimplevit, in tribus videlicet annis et semi. Et quomodo fecit inundare, id est abundare justitiam? Quia prædicatio apostolorum in omnem terram exivit, et in fines terræ verba eorum pervenerunt (*Psal. xviii*). Quis fuit ista justitia? Quia humanum genus, quod diabolus per fallaciam possidebat, ipse per passionis trophæum a mortis vinculo liberavit.

C « Consummationem, » id est perfectionem sive completionem, « et abbreviationem faciet Dominus in medio terræ, » sicuti jam diximus.

D Vel etiam quod brevius possumus dicere, abbreviationem fecit Dominus : quando in tribus diebus omnia quæ de sua passione et resurrectione vel liberatione humani generis prædicta erant, complevit (*Luc. xxiv*). In medio autem terræ dicit, quia Hierusalem ubi hoc mysterium salutare patratum est, umbilicus dicitur esse terræ (*Ezech. xvi*). Vel etiam abbreviationem fecit, quando omnem infinitam multitudinem Assy-

riorum una nocte peremit, præter decem viros. Vox Dei per prophetam.

« Propter hoc dicit Dominus, » ut non timeat Ezechias et populus ejus ab Assur, hoc est, a Sennacherib et populo ejus : quia ipse in brevi tempore et momento percutiet eos. Et licet in virga, hoc est in depradatione civitatum eorum, percutiat eos, tamen nullatenus prævalebit omnes penitus delere, quia civitatem Hierusalem liberabo de manu ejus propter David servum meum, et Ezechiam famulum meum (IV Reg. xix). Quod autem dicit : « Baculum suum levabit super te in via Ægypti, » sic est intelligendum : Postquam Sennacherib habuit decem tribus depradatas, reversus et per civitates Judæ et Benjamin quæ orant in via Ægypti, quas omnes subvertit. Vel etiam baculum suum, id est gladium suum, levabit super eos in via Ægypti, quia postquam semel habuit omnes civitates duarum tribuum comprehensas, et pars etiam civitatis Hierusalem tradita in manus Rapsacis principis illius a Sobna, scriba fuit (sicuti superius jam diximus) et reversus esset in Ægyptum : iterum cum rediret ad Hierusalem capiendam, omnes civitates illorum quæ remanserant, quæ erant in itinere ab Ægypto venientibus Hierusalem, ipse subvertit.

« Adhuc paululum » longo tempore postquam hæc prædicta sunt, completa sunt. Sed omnia sæcula æternitati Dei comparata, brevia putabuntur. Omnia enim quæ futura sunt, in præsentia Dei jam facta videntur.

Vox Dei ad Sennacherib et populum ejus : « Et consummabitur furor meus super scelus eorum, » id est super Ægyptios, et Assyrios, et Sennacherib.

« Et suscitabit super eum » hoc est, super Sennacherib « flagellum, » id est vindictam, « juxta plagam Madian in petra Oreb. » Vox prophetæ contra Sennacherib : Jam superius diximus, qualiter Madianitæ sine effusione sanguinis filiorum Israel perempti sunt (Judic. vi, vii). Ideo comparat occisionem Madianitarum interfectioni Assyriorum. Quia sicut illi sine cruore sanguinis sudaici populi necasi sunt, ita et isti. « Et virgam suam super mare, » subaudijs, levabit. Per virgam intellige fortitudinem. Et est sensus : Antequam super te veniat, ibit contra Tharacam regem Æthiopiæ, et transibit mare Rubrum, et levabit eandem virgam super Ægyptum. Et tunc revertetur cum multo exercitu, veniens super Hierusalem.

« Et erit in die illa. » Diem accipe pro tempore. Vox Dei ad tribum Judam et Benjamin. In qua die vel in quo tempore ablata est dominatio Sennacherib de collo duarum tribuum? Quando exercitus illius ab angelo interemptus est. « Et computrescet, » id est deficiet « jugum, » hoc est, dominatio et servitus de humero tuo, o populus duarum tribuum, « a facie olei, » id est a præsentia misericordiæ Dei. Per oleum namque misericordia notatur.

« Veniet in Aioth. » Vox prophetæ. Hæc est de-

scriptio viarum, per quæ loca venerit Sennacherib ab Ægyptio usque in Nob : ubi et populus ejus periiit, sicut in subsequentibus videbimus. O popule meus, veniet Schennarib ab Ægypto in Aioth, et non figet in tentoria, « sed transibit in Magron et commendabit in civitate magna vasa sua » et saginas, id est sarcinas.

« Transierunt cursim. » Sic loquitur propheta de futuro quasi de præterito : quia transierunt cursim populi qui cum Sennacherib venerunt, et quia transierunt has civitates Judæorum quas onumeravimus. Vel etiam civitatem magnam, ubi sarcinas suas commendaverunt, cito transierunt et pervenerunt in Gabaa. Et cum ibi pervenissent, dixerunt : « Gabaa erit sedes nostra. » Ibi enim habuit diversorium, sicut dicit B. Hieronymus. Et territa est urbs vicina Rama. Quidam ita volunt distinguere, ut ita jungatur : Transierunt sedes Gabæ cito : et sit sedes pluralis numerus, et postea jungant nostra Rama obstupuit : sed non ita est. Dicit enim beatus Hieronymus, qui cum illi transissent velociter civitates magnas, et ibi commendassent saginas suas, pervenissentque ad Gabaam, habuerunt ibi diversorium, sicut jam diximus. Gabaath autem Saulis cum hoc audisset, fugit. Altera est enim Gabaa, et altera Gabaath. Gabaa autem Hebræum nomen est, et ideo utrum dicamus. Gabæ sive Gabaa non discrepat, quia alterius linguæ proprietatem tenet. Gabaath vero Saulis dicitur, quia Saulis quondam electi Domini fuit sedes regia ibi.

« Hoc Hinni voce tua, » id est eleva. Vox prophetæ. Gallim et Laisa, atque Anathoti civitates Israeliticæ erant, per quas illi transierunt.

« Migravit Medemena. » De loco suo ad alium. Medemena et Jabin, civitates sunt Judæ.

« Adhuc dies et, ut in Nobe (civitate) stetur, » id est habitetur a Sennacherib. Nobe civitas terræ repromissionis est, de qua fuit Gesbi qui fuit de triginta principibus David, sicut in libro Paralipomenon (I Par. xxvi) legimus. Est autem non longe ab Hierusalem. Et quare dicit : adhuc dies est ut in Nobe stetur ab illo? quia quando Sennacherib illuc pervenit, parum erat adhuc diei.

« Agitabit » ergo « manum suam, » id est movebit, minans multa mala Hierusalem; propterea autem « super montem Sion et collem Hierusalem, » quia Sion mons est et Hierusalem circa collem, id est circa vallem illius montis sita est. Quando vero Sennacherib exivit de Ægypto, prout citius quivit, acceleravit gressum, tendens iter ad Hierusalem ut supra dictum est.

Cum autem venisset in Nobe, tetendit ibi tentorium, volens diluculo occupare Hierusalem : et postquam illuc venit, non cessavit usque mediam noctem minari desolationem Hierusalem dicens : Ea ista sola civitas poterit liberari de manu mea? Non erit ita; sed sicut feci Samariæ et regi ejus, sic faciam Hierusalem et regi ipsius Ezechiæ. Sed post-

quam lerunt dormitum, omnes percussi sunt ab angelo Domini.

« Ecce Dominator Dominus, confringet lagunculam in terrore. » Vox prophetæ de passione Domini. Laguncula, diminutivum nomen est a lagena. Laguncula autem, quæ lutea est, significat corpus Dominicum, quod contractum est tempore passionis. In terrore autem dicit, quia monumenta aperta sunt, atque terræ motus factus est magnus, et cætera quæ in passione ejus ostensa sunt. « Excelsi succisi sunt, » id est Judæi humiliati sunt, et a proprio solo succisi et projecti sunt.

« Et subvertentur condensa. » Id est densitates « saltum ferro. » Saltum appellat Hierusalem, propter multitudinem populorum quæ succisa est ferro Romanorum. « Et Libanus cum excelsis cadet, » id est, Hierusalem cum sacerdotibus et principibus suis. Per Libanum debemus intelligere templum vel civitatem, sicut dicitur per prophetam : Aperi, Libane, portas tuas, et devoret ignis cedros tuas.

CAPUT XI.

« Egredietur virga de radice Jesse. » Vox prophetæ de nativitate Domini. Prophetæ non servant ordinem historiæ. Superius enim dixit de passione Domini : nunc vero loquitur de nativitate illius. Virga de radice Jesse egressa est, quia virgo Maria ex propagine David orta est. « Flos de radice ejus ascendet, » id est de semine Jesse patris David Christus natus est, flos virtutum, et corona angelorum, et sortum etiam hominum electorum.

« Et requiescet super eum, » id est super Christum « spiritus Domini. » Hoc impletum est, quando baptizatus est a Joanne in Jordane. Requievit Spiritus sanctus super eum in specie colombæ, et vox Patris audita est (Luc. III). Attamen non est intelligendum quod ab illo solummodo tempore cœperit habitare Spiritus sanctus in Domino Jesu Christo, qui secundum divinitatem ante omnia sæcula æqualiter cum Patre possedit ipsum Spiritum sanctum ; sed sicuti ex tempore conceptionis secundum humanitatem, tanta est gratia collata ei Mediatori Dei et hominum homini Jesu Christo, ut verus esset Deus et verus homo : ita et secundum quod homo fuit, Spiritus sanctus super illum requievit, quando operatione ejusdem Spiritus sancti in utero virginis carnem nostræ fragilitatis assumpsit (Luc. I).

Hæc vero septem dona Spiritus sancti, quæ hic commemorantur, in Christo requiescunt, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. I et II).

« Non secundum visionem oculorum judicabit. » Id est non attendet personam hominis, quia de eo scriptum est : « Non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum acceptus est illi (Act. X). »

« Argnet in æquitate pro mansuetis terræ. » Tunc increpavit Dominus reprehensores humilium, cum discipuli ejus ambulantes per sata evellabat spicas,

et confricabant manibus, et manducabant (Math. XII; Marc. VII; Luc. VI). Nam cum vidissent hos quidam, reprehenderunt apostolos. Sed quid fecit Dominus? redarguit apostolorum contradictores, et dixit illis : « Ite et discite quid est, misericordiam volo, et non sacrificium (Math. IV; Ose. VI). » « Et percutiet terram virga oris sui. » Terram posuit pro habitatoribus terræ; virgam pro doctrina evangelica. Quando percussit illos virga, id est doctrina evangelica? Cum per prædicationem apostolorum principis Petri, post ascensionem illius crediderunt una die tria millia, altera die quinque millia, et deinceps multa millia : dicentes qui crediderant audita ejus prædicatione : « Quid faciemus, viri fratres? » Et Petrus ad illos : « Pœnitentini et convertentini, ut deleantur vestra peccata. » Similiter per prædicationem apostolorum corda populorum percussit : quando relinquentes proprias voluntates, baptizabantur in nomine Jesu. Potest et per virgam sententia divini examinis intelligi. Veniens Dominus in carne, primum cœpit prædicare pœnitentiam dicens : « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum (Math. IV). » Et postmodum subintulit : « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Math. VII). » Hac sententia, isti judicis advenientis terrenorum hominum corda, relinquentes pristina vitia, cœperunt ab baptismum illius confluere, de quibus discipuli Joannis invidentes Christo, dixerunt magistro suo : « Rabbi, ecce plures veniunt ad Jesum quem tu baptizas, quam ad te (Joan. III). » Et spiritu labiorum suorum interficiet impium. » Id est Antichristum, sicut dicit egregius prædicator : « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui (II Thess. II). » Et licet a Michaele prosternatur, sicut quidam dicunt, Domini tamen natu illud adimplebitur.

« Et erit justitia cingulum lumborum ejus. » Quis vidit unquam cingulum de justitia, aut cinctorum de fide? Per justitiam et fidem, debemus intelligere sanctos, qui per fidem et justitiam operando bona, Domino cohærent sicut vestimenta. Unde ex persona Patris loquitur Isaias alio in loco de Filio : Vivo ego, quia his omnibus velut vestimento vestieris.

« Habitabit lupus cum agno. » Hæc juxta historiam carent sensu. Allegorice autem, per lupum possumus intelligere sævum et infidelem hominem; agnus vero humilis, et mansuetus, fidelique assimilatur. Lupus ergo cum agno habitavit post adventum Domini, Paulus crudelis persecutor cum Ananis mansuetus, vel cum Petro. Sic et de multis accipiendum, qui de duritia incredulitatis ad fidem Domini venerunt. Pardus significat hominem multiplicibus criminibus et erroribus maculatum, honoribus tamen istius sæculi pollentem.

Hædus comparatur humili peccatori. « Pardus ergo cum hædo habitavit, » id est, superbus peccator cum humili peccatore infra sanctam Ecclesiam manebit, non despiciens illum, licet terrenis lucris polleat : quia verecundabitur de suis malis. Hædus

autem non ideo comparatur mansuetudo quod in sinistris sit: sed quia mortificat semetipsum Domino (Col. iii). Per vitulum et ovem, similiter humiles et innocentes, qui se mortificant cum vitiis et concupiscentiis. Per leonem autem aliquem principem istius sæculi possumus intelligere, qui pariter cum innocentibus in Ecclesia moratur. Similiter per vitulum et ursum intelligendum est.

« Leo quasi bos comedit paleas. » Per leonem, rex, sive aliqua (ut dictum est) princeps intelligitur; per bovem autem, quilibet simplex. Leo ergo quasi bos comedit paleas, simplicem videlicet intellectum: quia principes istius sæculi litterali superfluitate et historia contenti sunt, sicut et simplices quique.

« Et delectabitur infans. » Infantem hic possumus intelligere Dominum Jesum Christum, propter innocentiam; vel Petrum, aut alios apostolos, et clarissimos sanctos: qui malitia parvuli fuerunt, sensu autem perfecti (I Cor. xiv); quibus dedit Dominus potestatem eijcere demones de obsessis corporibus. (Matth. x; Marc. vi; Luc. ix et x). Aspersionem diabolum significat, qui in cavernis et foraminibus, id est in cordibus perversorum hominum habitat. « Ab ubero, autem dicitur separatum, id est a carnalibus desideriis retractum. » Et qui fuerit ablactatus, mittet manum suam in cavernam reguli. « Regulus est serpens, rex omnium serpentium, qui suo flatu vel visu non solum bestias, sed etiam aves per aera volantes necat, et significat diabolum. Ablactatus, dicitur a lacte separatus. Sancti ergo qui ab ubere, hoc est a carnalibus desideriis abstracti sunt, et qui ablactati sunt, id est a lacte separati, quia jam solidum cibum percipiunt (Hebr. v), id est jam perfecti sunt in fide de operatione: illi delectantur mittere manum suam, hoc est operationem suam prædicationis, in foramine aspidis et in caverna reguli, id est in cordibus perfidorum, et extrahere inde serpentem, qui vocatur diabolus.

« Non nocent ipsi serpentes » in monte sancto meo, » id est in Ecclesia mea. Vox Domini est: Et quare non nocent? Propheta manifestat: « quia repleta est terra doctrina evangelica. In fines enim orbis terræ, sonus prædicationis exivit (Psal. xviii). Et quomodo repleta est? « Sicut aquæ maris operientes » fundum sui. Aliqui codices habent aperientes: sed falso scriptum est. Discrepat enim a sensu. Sicut ergo aquæ operientes profundum maris: sic omnis terra scientia Dei plena est.

« Et erit in die illa: Adjiciet Dominus secundo. » Vox prophete de Judæis qui in Dominum crediderunt. Dies accipiendas est pro tempore. In quo tempore erit istud? quando « sepulcrum Domini fuerit gloriosum: » hoc est post resurrectionem ascensionemque ejus. Quare dicit secundo? quia ipse ante passionem suam primum prædicavit, dicens: « Penitentiam agite (Matth. iv). » Post resurrectionem suam et ascensionem, secundo adjecit « manum, » id est prædicationem per apostolos, docens illos fructus dignos penitentiam facere (Luc. iii). « Residuum »

A autem dicit reliquias duarum tribuum, quas reliquerant illi populi qui enumerantur, et non interfecerant: sed per omnes plagas mundi illos exules fecerant. Vel etiam secundo adjiciet manum suam in die judicii: quando, prædicante Elia et Enoch, omnis Israel qui inventus fuerit salvabitur.

« Et levabit signum » victoria, hoc est signum crucis « in nationes » per prædicationem apostolorum, ut sciant omnes gentes per quod sunt redempti devicto diabolo. « Et congregabit profugos Israel, » id est illos qui ex tribulis dispersi sunt per diversa regna. « Et dispersos Juda colliget, » hoc est ex tribu Juda et Benjamin. Hoc ad illud pertinet, quando apostoli, die Pentecostes linguis igneis inflammatis, cœperunt variis loquelis loqui (Act. ii). Tradunt enim historiae, quia ex omnibus locis ubi Judæi antea dispersi fuerant, in illa festivitate aliqui illorum redissent ad proprium solum: sicut Lucas in Actibus apostolorum dicit: Erant autem in Hierusalem habitantes Judæi viri religiosi, ex omni natione quæ sub cœlo est. Ex quibus crediderunt una die (ut dictum est jam superius), prædicante Petro, tria millia, altera die quinque millia (Act. ii, 4), et deinceps multa millia.

« Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Juda peribunt. » Quando Isaias hoc prædicabat, contrariis inter se decem tribus Juda ac Benjamin erant. Temporibus autem apostolorum, illi qui crediderant tam ex Juda quam ex Benjamin, non pugnant inter se sicuti prius, his qui conjuncti erant in unitate fidei et dilectionis.

« Et volabunt in humeros Philistinim per mare. » Qui erunt isti qui volabunt? Apostoli, de quibus alicubi scriptum est: Qui sunt isti qui ut aubes volant? Volare autem dicuntur, propter celerem cursum: quia apostoli per mare magnum navigio transierunt ad insulas Philistinorum: sicut beatus Paulus apostolus, qui Rhodum insulam et Pamphiliam verbum vitæ docuit (Act. xxvii). Propterea autem dicuntur volare super humeros Philistinorum, quia sicut avis evolat supra ramum subito, ita apostoli, inspirante Domino adierunt illos, et similiter prædati sunt filios Orientis sua prædicatione. « Idumæa et Moab præceptum manus eorum, » subaudi sequentur. Idumæi et namque et Moabites præcepto evangelico se supposuerunt, credentes in Christum Filium Dei. « Et filii Ammon: » similiter « obedientes » fuerunt doctrinæ illorum.

« Et desolabit Dominus linguam maris Egypti: » Quemadmodum Idumæi et Moabites, et Ammonites obedientes exstiterunt præceptis evangelicis per prædicationem apostolorum: sic ipse Dominus desolabit per semetipsum linguam maris Egypti. Mara Egypti appellatur propter multitudinem populorum. Et notandum, quia mare non habet linguam, sed metaphoricè loquitur. Linguam ergo maris, id est populum Egypti desolavit Dominus, quando illos qui ante soliti erant labiis suis laudare et adorare idola manufacta, immutavit per prædicationem

apostolorum, ut possent et scirent laudare Creatorem suum et liberatorem. Gens enim Ægyptiorum plus omnibus gentibus dedita fuit idololatriæ et vānissimæ superstitioni dæmonum : in tantum ut accipitrem, et canem, et asinum, pro deo colerent. Tunc vero mutavit Dominus linguam ejus, quando destruxit simulacra quæ ante adorabat et laudabat, et cœpit confiteri Creatori suo iniquitatem suam, conversa ad pœnitentiam. « Et levabit Dominus manum suam super flumen, » hoc est super regnum Ægypti, « in fortitudine spiritus sui, » id est in fortitudine Romanorum. « Et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per eum calceati. » Quando Isaias hoc prædicabat, nondum erat Nilus magnus fluvius divisus. Alexander vero Macedo divisit illum postea in septem rivos. Regnante autem Cæsare Augusto, quando flos de radice Jesse exortus est, et in urbe Romana prima facta est descriptio (*Luc. II*) : potentissimum regnum Ægyptiorum quod multis annis solidum manserat, in morte Cleopatræ destructum est : et divisa est omnis Ægyptus in septem rivos, hoc est in septem principes, quæ antea sub unius hominis regimine constabat. Nilus etiam fluvius aquarum multarum, qui antequam ab Alexandro divideretur intranscœbilis erat, dum Romani ipsos rivos amplificassent, in tantum exsiccatus est decurrens per humillimas valles, ut siccis pedibus transiretur. Ideo autem dicitur maxime in septem rivis esse perousum illud regnum, quia septem principes pro uno habens, gloria potentia ejus minorata est. Nam alium regem habebat Libya, alium Pentapolis, alium Alexandria, atque alium Thebais. Propterea vero sub metaphora Nilus fluvius divisus est in partes, et cœsus in rivos : ut apostoli calceati, hoc est sine impedimento, verbum Evangelii prædicantes, possent discurrere libere, et ad ultimos populos Ægypti pervenire.

« Et erit via » per Ægyptum « residuo populo meo qui relinquetur ab Assysiis, sicut fuit Israeli in die qua ascendit de terra Ægypti. » Ante nativitatem Domini, non erat licitum populum aliquem de gente in gentem transire; post passionem vero illius, libitum habuit qui voluit de regione in regionem ire. Dicit vero Dominus de apostolis, et primitiva Ecclesia, et de Judæis qui in eum crediderunt, a quibus disseminatum est Evangelium per quatuor climata mundi : Quod sicut Israel nullo resistente transit mare Rubrum, sic illi non solum per Ægyptum, verum etiam per fines terrarum (*Psal. xvi. 1*), sine aliquo obstaculo transituri essent.

CAPUT XII.

« Et dices in die illa. » Loquitur propheta ad cœtum credentium, ut confiteatur Domino in illa die, hoc est in illo tempore, cum dispersa fuerit Ægyptus in septem principes, et mutata lingua ejus ad laudandum Deum. Et sicut cantavit canticum Domino, quando egressus est ex ergastulo Ægyptiorum transito mari, dicens : Cantemus Domino, gloriose

enim magnificatus est : sic pangat iterum cum solutum fuerit imperium illorum, et Dominus cœperit regnare super illos : psallens cum lætitia et exultatione, dicens : « Confiteor tibi, Domine, » hoc est glorificabo te et magnificabo, « quoniam iram merui, sed furor tuus in misericordiam versus est, et consolatus es me, » id est suscepisti me et redemisti de manu mortis et calamitatis.

« Ecce Deus salvator meus. » Jesus Hebraice, Latine *Salvator* interpretatur. Et quare *Salvator*? quia « Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Math. 1*). » Ecce Deus meus, Jesus meus jam venit, jam me suo sanguine pretioso redemit, jam gladium versatilem qui erat ante paradisum (*Gen. III*) extulit : confringens portas æreas barathri : jam aperuit mihi januam cœlestis regni, ideoque fiducialiter agam » in mandatis ejus, « et non timebo, » quoniam non sunt timenda. Non ponam amplius in idolis spem meam, sed in Domino Deo meo, qui est « fortitudo » et protectio « mea » contra omnia adversa, « et » qui « factus est mihi in salutem » refugii et in liberatorem inimici.

« Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. » Alloquitur propheta credentes ex Judæis, et prædicat eis salutifera. Quem superius appellavit Emmanuel, et Spolia detrahet : ne videretur alter esse quam Gabriel archangelus nuntiavit Virgini dicens : « Et vocabis nomen ejus Jesum (*Luc. 1*) : » nunc Salvatorem vocat, et de ejus fonte, hoc est doctrina evangelica, prædicat aquas hauriendas. Non de aquis fluminis Ægypti quæ percussæ sunt, sed de fonte Jesu. Hoc enim nomine, Hebræorum lingua *Salvator* exprimitur. Istæ sunt aquæ quas ipse credentibus in Evangelio promittit dare, dicens : « Si quis sitit, veniat ad me et bibat : et de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Et ipse Evangelista exponit unde dixerit : Hoc autem, inquiens, dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes (*Jean. VII*). Fontes Jesu sunt doctrina evangelica et mysteria tam Veteris Testamenti quam Novi, quæ si bene intellexerimus et opere adimpleverimus : aquas, hoc est dona sancti Spiritus, ex eis hauriemus.

« Et dicetis in illa die, » hoc est in illo tempore, cum ex fontibus Salvatoris donum et gratiam sancti Spiritus acceperitis :

« Confitemini Domini, » omnes credentes in eum : « et invoke nomen ejus, » ut quia Jesu vocatur, salvet et protegat vos : « notas facite in populis ad inventiones ejus : » hoc est, doctrinam evangelicam et præcepta quæ docuit ; et « memento quoniam solus excelsus est » cui cantandum sit.

« Magnifice fecit Dominus, » quoniam sua morte simpla duplam nostram destruxit, resurgens a mortuis et ascendens ad superos : et quando carnem nostræ fragilitatis, quam assumpsit in utero virginis, transivit ad cœlos (*Math. XXVIII*).

« Annuntiate hoc in universa terra : » quod ipse qui nos creavit, ipse nos reparavit : et devicto mortis auctore, aditum regni cœlestis credentibus ape-

ruit. Alloquitur propheta apostolos et reliquos credentes, tam ex Judæis quam ex gentibus, ut soli consteantur Domino, et, derelictis idolis, invocent nomen ejus, et cuncta opera ejus prædicent infidelibus et incredulis, quatenus et ipsi convertantur ad fidem Christi, et in omni orbe mirabilia et magna ejus prædicent, et qualiter sua miseratione nos redemit, cum perditis essemus.

« Exsulta et lauda, habitatio Sion: quia magnus in medio tui sanctus Israel. » Hortatur propheta Ecclesiam primitivam, et dicit: O Sion, habitatio Dei, exsulta, et lauda Deum tuum: quoniam qui tuus solummodo ante videbatur esse Deus, et claudebatur modicis angulis Judææ terræ, nunc per universum orbem scientia illius prædicatur, et regnat in gentibus, et ipsum adorant nationes populorum. Veruntamen secundo, hoc est ante diem judicii adjiciet manum suam, et congregabit profugos Israel, et electos Juda colliget: « Quia cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi), » et hauriet aquas de fonte Salvatoris. Potest etiam et hoc referri ad Ecclesiam de gentibus. Sion quippe, quæ interpretatur speculum sive speculatio, sanctam Ecclesiam significat. Et merito. Prædicatores enim sancti et fideles intra Ecclesia degentes, qui in terrenis nil ambiunt, sed toto desiderio mentis cælestis appetunt, speculantes actus suos et opere, ne forte a diabolo subito seducantur: procul dubio a contemplatione Dei in die judicii non erunt immunes, sed videbunt eum sicuti est (I Joan. iii).

CAPUT XIII.

« Onus Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos. » In libris propheticis ubicumque onus legimus, ea quæ sequuntur plena sunt suppliciorum, et miseriarum, ac pondere tribulationis. Et quod dicit onus Babylonis, tale est ac si diceret: Pondus miseriarum Babylonis est hoc quod hic prædicatur. Babylon civitas fuit Chaldæorum metropolis et potentissima, tantæque magnitudinis (sicut Herodotus narrat et multi alii historiographi Græcorum) ita ut ab angulo in angulum extenderetur per quadrum sedecim millia passuum, id est simul sexaginta quatuor, qui faciunt leucas quadraginta duas, et duas partes unius. Ædificata est quoque regina quæ dicta est Semiramis. In cujus medio est arx, sive capitulum, turris scilicet, quam ædificaverunt filii Adam post diluvium, antequam dividerentur per universum orbem: quæ dicitur tenere in altitudinem tria millia passuum, id est leucas duas, paulatim de lato in augustum coarctatas, ut pondus imminens facilius a lateribus sustentetur. Et quia ibi confusum est labium universæ terræ, vocatur Hebraice Babel, Græce Babylon (Gen. xi). Cujus rex potentissimus Nabuchodonosor inter cæteras nationes, etiam Judæam devastavit. Idcirco Spiritus sanctus in consolationem Israelitici populi destructionem ejus, quæ facta est a Medis et Persis cum ducibus Dario et Cyro, longe ante per Isaiam prædicit. Vidit autem Isaias ista non oculis

A corporis, sed oculis mentis, Spiritu sancto revelante.

« Super montem caliginosum levate signum, exaltate vocem. » Montem dicit Babylonem, non quod in monte sit posita, sed propter superbiam tumorem. Caliginosum autem, propter tristitiam et flitum captivorum, et illorum afflictionem quos redegerant ibidem habitantes in servos et ancillas. Vel propter maximum incendium quod præmonstravit, quando succensa est a Medis et Persis. Alloquitur propheta angelicas potestates, vel comprophetas suos: ut prædicent desolationem Babylonis inquit: Super montem caliginosum levato signum victoriae angelicæ potestates, vel comprophetae mei « exaltate vocem, » id est, prædicate a Medis et Persis destructionem Babylonis. « Levate manum » quasi ad victoriam, et Ingredientur portas Babylonis duces Medorum et Persarum, Darius et Cyrus.

B Ego mandavi sanctificationis meis, et vocavi fortes meos in ira mea, exultantes in gloria mea. Sanctificatos suos et fortes appellat Medos et Persas: non quod sancti essent, sed quia Dei præcepto parentes ejus voluntatem compleverunt. Comparatione illorum qui Dei jussis non, obtemperabant, sancti erant. Ego, inquit, mandavi sanctificationis meis Medis et Persis, ut venirent contra Babylonem: et vocavi fortes meos supra memoratos in ira, sive in vindicta mea. Tunc vocavit eos et mandavit ut venirent, quando inspiravit illis in corde. In hoc vero quod subjungit, exultantes in gloria mea, ostendit eos non propria virtute hoc fecisse, sed Dei auxilio et fortitudine fretos tam sublime regnum evertere potuisse.

C Vox multitudinis, quasi populorum in montibus frequentium. Impetum Medorum et Persarum describit, qui cum multis auxiliis populorum ad subvertendam Babylonem venerunt. Vox multitudinis populorum in montibus Babylonis, quasi populorum frequentium, id est multorum. « Vox sonitus regum, » subaudis Darii et Cyri, et aliorum qui cum ipsis erant « gentium congregatarum, » quæ a Dario et Cyro congregatæ sunt adversus Babylonem.

« Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. » Dominus, subaudis veniet et vasa furoris ejus, Darius videlicet et Cyrus ministri vindictæ illius, ut disperdat omnem terram Babylonis.

D Ululate, quia prope est dies Domini. Fit apostropha ad Chaldæos, ut ventura mala deplorent: Ululate (inquit), quia prope est dies Domini, id est dies vindictæ illius, et destructionis Babylonis. « Quasi vastitas a Domino veniet, » id est in solitudinem redigetur.

« Propter hoc, » subaudis, quia Dominus veniet cum Medis et Persis, « omnes manus fortium Chaldæorum « dissolventur » a pavore « et omne cor hominis tabescet, » sive deficiet.